
 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
Vista la L.R. n° 47 del 24/11/1997, istitutiva del Parco Regionale di Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane; 
 

Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 
del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. n. 13 del 15.03.2024 con la quale veniva affidato al sottoscritto l’incarico di Direttore del 
Parco; 
 
Vista la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023; 
 
Dato atto che questo ente è accreditato all’AUSA/ANAC quale stazione appaltante attiva con codice AUSA 
0000171532; 
 
Preso atto che a far data dal 1 gennaio 2024, in applicazione dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023, tutte le stazioni 
appaltanti accreditate debbano procedere alla esecuzione di procedure di gara di appalti pubblici, 
esclusivamente per via telematica attraverso l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26; 
 
Dato atto altresì che questo Ente, in ossequio agli art. 25 e 26 del D. Lgs. n. 36/2023, utilizza la piattaforma di 
approvvigionamento digitale Tuttogare - Asmecomm che ha compiuto il processo di certificazione delineato 
dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo pubblicato sul sito 
di AGID il 25/09/2023, come aggiornato il 14/11/2023; 
 
Premesso che: 
 

 Con deliberazione del Consiglio Direttivo  n. 51 del 13.07.2020, esecutiva come per legge, il Consiglio 
Direttivo del Parco ha approvato il progetto esecutivo denominato “Bellezza in Bicicletta, per 
l’importo complessivo di € 2.492.662,64; 
 

 Il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dr. Marco Delorenzo, giusta delibera C.D. n. n. 51 
del 13.07.2020; 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N° 18 

del 19.04.2024 

OGGETTO: Progetto “BELLEZZA IN BICICLETTA” - Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 
Programma di Azione e Coesione “Infrastrutture e Reti 2014-2020”- Asse C - “Accessibilità Turistica” ––
Art. 93 comma 7 D.Lgs 36/2023 – Nomina Autorità di Gara monocratica nella procedura ad evidenza 
pubblica - Fornitura ” Sistema per il censimento e la messa in rete del patrimonio abitativo non  
utilizzato nei borghi dell’area parco” 



 
Considerato che nell’ambito del Progetto oggettivato, questo Ente deve dare corso alla fornitura di un 
“Sistema per il censimento e la messa in rete del patrimonio abitativo non utilizzato nei borghi dell’area parco 
- Individuazione area di ospitalità diffusa supportata da portale web e applicazione nativa per la 
prenotazione,  guida interattiva, gestione recensioni + bot ai per assistenza ai viaggiatori”; 
 
Dato atto che: 
- l’importo della fornitura ha un valore complessivo, stimato ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.lgs. 

36/2023, pari a € 117.960,00 netto IVA, soggetti a ribasso, pertanto, la procedura di affidamento di detta 
fornitura rientra tra quelle di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023: “affidamento diretto dei 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”. 

 
- Il sottoscritto RUP, nominato con D.C.D. 51 del 13.7.2020, ha proceduto, in data 22.03.2024 con nota n. 

prot. 479, alla richiesta di preventivo/offerta con procedura condotta mediante la piattaforma e – 
procurement ASMECOMM/Tuttogare a n. 4 operatori economici; 

 
- gli operatori economici invitati sono stati individuati in riferimento alla categoria della fornitura da 

eseguirsi, come catalogata sulla piattaforma e-procurement ASMECOMM – 722 – Programmazione di 
software e servizi di consulenza, come di seguito riportate: 

     

  
 

Che le summenzionate ditte dovevano produrre propria offerta, correlata dalla documentazione di legge, 
mediante piattaforma e-procurement Asmecomm, entro e non oltre le ore 10.00 del 19.04.2024; 
 
Che la data di apertura plichi/offerte veniva fissata per le ore 10.00 del 22.04.2024; 
  
Visto l’art. 93 comma 7 del D.Lgs 36/2023 che così recita: “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 
appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di gara, 
anche monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e 
competenza, al quale si applicano le cause di incompatibilità  di cui alle lettere b) e c) del comma 5”; 
 
Che trattandosi di procedura sottosoglia e con il criterio del prezzo più basso la procedura di aggiudicazione 
verrà espletata con provvedimento monocratico; 
 
Considerato che tra il personale dell’ente è individuabile, quale componente del seggio monocratico de quo, 
stante l’esperienza e formazione in materia, la Dott.ssa Roberta Labbate, la stessa, al momento della 
richiesta di disponibilità si è impegnata, in caso di nomina a dichiarare ai sensi D.P.R. n. 445/2000 
l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui D.Lgs. n. 36/2023; 
Atteso che per la procedura in oggetto, il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 
19.04.2024 ore 10.00 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dell’esperto per la costituzione 
dell’autorità monocratica; 
 
Di individuare quale sostituto, in caso di sopravvenuta impossibilità, la Dott.ssa Ciliberti Angela, dipendente 
dell’ente; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 
14/2024; 
 



 
Vista la L.R. n. 20 del 05.04.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 di questo 
Ente; 
 

Visto il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 10/2024; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 20 e 27 del D. Lgs. 36/2023 il presente atto sarà pubblicato sul sito web del 
Parco, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
33/2003 e sulla piattaforma digitale Asmecomm/Tuttogare; 
 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

 Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. di costituire l’Autorità Monocratica di gara per l’appalto concernente la Fornitura ” Sistema per il 
censimento e la messa in rete del patrimonio abitativo non  utilizzato nei borghi dell’area parco” 
nell’ambito del progetto denominato “Bellezza in Bicicletta”, finanziato dal M.I.T. come riportato in 
narrativa, da aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo di cui al comma 9 bis dell’art. 36 del 
D.Lgs.n.50/2016; 
 

3. di nominare in qualità di Autorità Monocratica di gara la Dott.ssa Roberta Labbate – dipendente di 
questo Ente;  
 

4. di individuare quale sostituto, in caso di sopravvenuta impossibilità, la Dott.ssa Angela Ciliberti – 
dipendente di questo Ente;  

 
5. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 

presso l’Ente Parco; 
 

6. La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 
                                                                            Il Direttore 

        Dott. Marco Delorenzo 
____________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
Accettura, li 19.04.2024                                               Il Funzionario Incaricato - Dott.ssa Roberta LABBATE 


